

Nr 797

Av fru Segerstedt Wiberg, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 85, angående vissa åtgärder inom vuxenutbildningens område m. m.

(Lika lydande med motion nr 986 i Andra kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition 85/1967 om vuxenutbildningen behandlas i ett särskilt avsnitt användningen av radio och television för denna utbildning. Frågan om ett nordiskt samarbete på detta område har behandlats av Nordiska rådet, som i en rekommendation nr 7/1966 hemställde till de nordiska regeringarna att utreda förutsättningarna och formerna för ett nordiskt samarbete i fråga om utbyggnad av utbildningen på vuxenundervisningens område i radio och TV. När det till grund för rekommendationen liggande medlemsförslaget (A 78/k) utsändes på remiss visade det sig att samtliga svenska remissinstanser tillstyrkte förslaget. Ur en sammanfattning av remissyttrandena kan följande citeras:

»*Universitetskanslersämbetet* hänvisar till de i Sverige för närvarande pågående utredningarna om hithörande problem och finner det önskvärt att få till stånd en ändamålsenlig samordning på här ifrågavarande område mellan de nordiska länderna.

Skolöverstyrelsen understryker angelägenheten av samnordisk planering, utbyte av erfarenheter, samordnad försöksverksamhet, gemensam framställning av audiovisuell undervisningsmateriel och utbyte av undervisningsprogram.

Arbetsmarknadsstyrelsen framhåller, att undervisningen i radio och TV är ett komplement som ej kan undvaras och dessutom för många personer den enda lösningen på deras utbildningsproblem. Styrelsen understryker behovet av planering på området och konstaterar, att problemen är i många fall likartade för de olika länderna och att det därför måste innebära en rationalisering om dessa gemensamt kunde i första hand planera och därefter genomföra en effektiviserad undervisning för vuxna genom radio och TV.

Folkuniversitetet, Sveriges lärarförbund, Tjänstemännens centralorganisation (TCO), SACO, Svenska arbetsgivareföreningen och Landsorganisationen i Sverige förenar sig om förslaget om verkställande av en utredning om samarbete rörande vuxenundervisningen i radio och TV. TCO anser, att *Bihang till riksdagens protokoll 1967. 3 saml. Nr 797—804*

betydande fördelar stode att vinna genom ett nordiskt samarbete emedan resurserna i de olika länderna härigenom bättre och rationellare kunde utnyttjas. TCO önskar dock starkt betona, att en samnordisk utredning ej får försena genomförandet av de aktuella svenska utbyggnadsplanerna, som aktualiserats genom 1960 års radioutredningsbetänkanden. SACO hänvisar också till sagda betänkanden och anser att dessa torde kunna utnyttjas som en stomme i det material, på vilket en samnordisk utredning bör byggas.»

Det är angeläget att möjligheterna till nordisk samverkan på detta område utnyttjas i största möjliga utsträckning. Den ökade invandringen från de nordiska länderna bl. a. som en följd av den nordiska arbetsmarknaden motiverar också en nära kontakt med övriga nordiska länder på detta område.

Uppenbarligen kan stora besparingar på detta område göras om undervisningsmaterial ägnat att användas i television framställs gemensamt av de nordiska länderna. Redan nu förekommer en viss arbetsfördelning, så att radioföretag i ett land inköper material framställt i ett annat. I denna del kan hänvisas till vad som från de nordiska radioföretagen upplystes under den nordiska TV- och radiokonferensen på Biskops Arnö i september 1966 (se Nordisk Udredningsserie 1966: 7), där referat av förhandlingarna är tryckta.

Under återopande av vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen vid godkännande av de i Kungl. Maj:ts proposition 85/1967 uppdragna riktlinjerna för en utbyggnad av vuxenutbildningen uttalar sig för en utveckling av det nordiska samarbetet i radio och TV vad gäller detta utbildningsområde.

Stockholm den 14 april 1967

Ingrid Segerstedt Wiberg (fp)
